
1 

 

 

 
                                             

              Al DSGA Dott.ssa Antonella Guarino 

All’Albo on line 

All’Amministrazione trasparente 

                       Al Sito web 

           Agli Atti 

 

Oggetto: Assegnazione incarico di Supporto tecnico-operativo al RUP - Progetto Piano “Scuola 4.0” di 

cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido all’Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation Eu – Azione n. 1 Next Generation Classrooms. 

 

TITOLO PROGETTO: CLASSI INNOVATIVE PER CRESCERE 

CUP: C74D22003100001 

CNP M4C1I3.2-2022-961-P-19706 

Importo finanziato € 275.809,40 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vi-genti”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 

luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, al secondo periodo del comma 





2 

 

1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su 

proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione 

delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77»; 

VISTO il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 

del PNRR per la riduzione dei divari territoriali; 

VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I 

e II grado; 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 

– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito 

dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la 

Scuola 4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 

Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale 

ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione 

dei progetti PNRR; 

CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto tecnico Specialistico al RUP” è un’attività strettamente 

connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale 

all’esecuzione sul progetto; 

CONSIDERATO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei 

compiti istituzionali del personale della scuola; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025 aggiornato nell’a.s. 

2022-23, elaborato e deliberato dal collegio dei docenti nella seduta del 06/12/2022 ed 

approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 07/12/2022 con delibera n.4; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 

2, lett. h) del d.i. 129/2018, approvato all’unanimità dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 8/2022 del 18.10.2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 13 del 14/02/2023 di approvazione del 

programma annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

VISTA la delibera n. 22 del 06/12/2022 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

VISTA la delibera n. 12 del 14/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/03/2023 prot. n. 

40437; 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio del 14/02/2023 prot. n. 2793; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, una figura per lo 

svolgimento dell’attività di supporto tecnico-operativo al RUP nell’ambito del progetto 

autorizzato e finanziato, cod. M4C1I3.2-2022-961-P-19706 dal titolo “Classi 

innovative per crescere”; 



3 

 

PRESO ATTO della disponibilità del DSGA Dott.ssa Antonella Guarino ad assumere l’incarico di 

supporto tecnico specialistico al RUP per la gestione amministrativa e contabile degli 

interventi PNRR di cui all’oggetto; 

  

DISPONE 

 

di assegnare al DSGA Dott.ssa Antonella Guarino, in servizio presso questo Istituto, l’incarico di Supporto 

tecnico-operativo al RUP per il Progetto Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu – Azione 

n. 1 Next Generation Classrooms. 

TITOLO PROGETTO: CLASSI INNOVATIVE PER CRESCERE 

CUP: C74D22003100001    

CNP M4C1I3.2-2022-961-P-19706 

 

Art. 1.   Durata 

 

Il presente incarico ha validità fino al completo espletamento delle attività previste; le prestazioni saranno 

svolte secondo il calendario concordato con il Dirigente Scolastico.  

 

Art. 2. Compiti  

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nello svolgimento dell’incarico, eserciterà le seguenti 

funzioni, al di fuori dei suoi compiti ordinari istituzionali: 

• Supporto tecnico operativo specialistico nell’organizzare i documenti e gli atti relativi al progetto;  

• Supporto tecnico operativo specialistico per garantire la qualità della progettazione e la trasparenza 

delle procedure; 

• Supporto tecnico operativo specialistico al Dirigente Scolastico relativamente allo studio di fattibilità 

esecutiva ed economica del progetto; 

• Supporto tecnico operativo specialistico nel gestire le procedure secondo i principi di efficacia, 

efficienza, economicità e tempestività; 

• Supporto tecnico operativo specialistico nel controllo della corretta esecuzione degli adempimenti 

previsti e dei servizi annessi e connessi alle procedure messe in campo; 

• Supporto tecnico operativo specialistico nella istruttoria e gestione dei contratti; 

• Supporto tecnico operativo specialistico nel controllo dello svolgimento delle funzioni assegnate ad 

altre unità di personale. 

 

Art. 3. Compenso 

 

Per lo svolgimento di tale incarico, la S.V. riceverà un compenso orario di € 24,55 lordo stato, 

onnicomprensivo di tutte le ritenute erariali e previdenziali, a carico dipendente e dello stato, per n. 50 ore.  

Sul compenso, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte, saranno applicate le ritenute 

fiscali e previdenziali nella misura prevista dalle vigenti norme di legge.  

Le predette ore dovranno essere svolte esclusivamente al di fuori dell’orario di servizio.  

Art. 4.   Revoca 

Il presente provvedimento potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed indennità per 

motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongono l’annullamento delle attività; in tal caso 

sarà corrisposto il compenso dovuto in relazione alle attività effettivamente svolte. In caso di inadempienza 



4 

 

parziale e/o totale e/o negligenza allo svolgimento dell’incarico affidato si procederà alla revoca del 

presente incarico. L’azione di recesso resta disciplinata dall’art. 2237 del Codice Civile. 

 

Art. 5.   Riservatezza 

Nell’espletamento dell’incarico il docente esperto è tenuto all'obbligo del segreto a proposito di fatti, 

informazioni, conoscenze ed altro di cui avrà comunicazione o prenderà conoscenza. Tali informazioni non 

potranno in nessun modo essere ceduti a terzi. La presente clausola riveste carattere essenziale e la sua 

violazione potrà dar luogo alla risoluzione dell’incarico, ai sensi dell’art. 1456 del codice civile. 

Art. 6.    Trattamento dati personali 

Ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni, i 

dati personali forniti dal Docente esperto ed acquisiti dall’Istituto saranno oggetto di trattamento, nel 

rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di sicurezza e riservatezza. Il Docente esperto 

potrà esercitare i diritti di cui all’art. 7 del Decreto Legislativo n. l96/2003. II Titolare del trattamento dei 

dati personali è individuato nella persona del Dirigente Scolastico prof.ssa Grazia Angeloni. 

 

La presente nomina vale quale autorizzazione all’espletamento dell’incarico e sarà pubblicata all’Albo on 

line, all’Amministrazione Trasparente e sul sito web dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza.  

 

   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                  Prof.ssa Grazia Angeloni 

 


		2023-07-17T08:04:58+0000
	ANGELONI GRAZIA




